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ANOTACE

Práce má didaktický charakter. Skládá se ze dvou částí - části teoretické a praktic-

ké.

Teoretická část pojednává o významu vzdělávacího oboru výchova k občanství pro

českou společnost 21. století. V jednotlivých kapitolách se práce zabývá významem vzdě-

lání jako podmínkou zdravého vývoje demokracie v České republice. Dále analyzuje český

systém základního vzdělávání a vysvětluje úlohu vzdělávacího oboru výchova k občanství

pro zprostředkování občanských kompetencí budoucím občanům České republiky.

Praktickou část tvoří šest konkrétních příprav pro výuku výchovy k občanství.

Každá ze šesti příprav vychází z jiného průřezového tématu. Součástí praktické části je i

přehled literatury a internetových pramenů, jež mohou vyučující výchovy k občanství vyu-

žít při přípravě svých vyučovacích jednotek.

ANNOTATION

The diploma work has a didactical character. The work is divided into two parts -

theoretical part and practical part.

The theoretical part deals with importance of educational branch of knowledge

“civics” for the Czech society in 21st century. Constituent chapters deal with importance of

education as condition for healthful development of democracy in the Czech Republic.

Furthermore the work analyses the Czech system of elementary education and explains the

mission of educational branch of knowledge “civics” for procurement of civics compe-

tences for future citizens of Czech Republic.

The practical part comprises six concrete preparations for teaching of civics. Each

of all six preparations works at the one sectional theme. Part of the practical part is also a

list of literature and internet sources. This list can help all teachers with lesson prepara-

tions.
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Úvod

Ve své práci, kterou budu koncipovat jako práci didaktickou, se pokusím nastínit

problematiku výchovy k občanství v současném českém školském systému a zároveň se

budu snažit obhájit místo tohoto vzdělávacího oboru ve vzdělávacím systému budoucích

českých občanů, žáků druhého stupně základní školy. Pro svou diplomovou práci si poklá-

dám hypotézu, že na českých základních školách je výuka směřující k naplnění občan-

ských kompetencí prozatím nedostatečná, a budu se snažit zjistit, proč tomu tak je. Mým

dalším cílem bude shromáždit fakta a argumenty, které by podložily důležitost předmětu

výchova k občanství pro stav demokracie v České republice. Dále bude vytvořen vlastní

původní výukový materiál, který bude zohledňovat všechna průřezová témata Rámcového

vzdělávacího programu pro základní školy. Jako poslední úkol si kladu vytvořit seznam

užitečných zdrojů a pramenů, ze kterých by mohli vyučující výchovy k občanství čerpat

náměty a materiály při tvorbě vlastních vyučovacích hodin.

Při práci budu využívat principy komparativně analytické metody. Komparativní

metodou budu zkoumat a porovnávat názory odborníků v otázce, jaký význam má předmět

výchova k občanství pro život budoucích českých občanů. Analytickou metodu využiji

v praktické části, jejíž součástí budou přípravy na hodiny výchovy k občanství.

Mým cílem je vytvořit teoreticko-metodickou podporu pro vyučující a studující

vzdělávacího oboru výchova k občanství.

Impulsem pro výběr téma této diplomové práce byly moje vlastní zkušenosti získa-

né při studiu oboru Občanská výchova pro 2. stupeň základní školy a zkušenosti získané

z průběžné a souvislé pedagogické praxe, jež jsem během svého studia absolvovala. Osob-

ně považuji předmět výchova k občanství za velmi důležitou součást vzdělávacího procesu

českých občanů. Je to předmět výchovného rázu. Při výuce tohoto předmětu by měly být

teoretizovány problémy a situace z každodenního života společnosti a následně vysvětlo-

vány a dávány do souvislostí jevy, se kterými se každý z nás denně setkává. Výchova

k občanství by měla žákům ulehčit vstup do společnosti dospělých a pomoci stát se plno-

hodnotnými občany. Výchova k občanství představuje fenomén politické socializace.

Z tohoto důvodu může významným způsobem ovlivňovat úroveň politické kultury celé

naší společnosti. Diplomová práce reaguje na fakt, že i přes trvalé zdůrazňování významu

výchovy k občanství pro zdravý vývoj naší společnosti hledá vyučovací předmět stále svou

podobu a jasné místo ve vzdělávacím systému České republiky.

9

Jsem si vědoma toho, že téma didaktiky výchovy k občanství je velmi široké, mým

úmyslem není vyčerpat ho v celé šíři, nýbrž uchopit ho z pohledu významnosti tohoto

předmětu pro výchovu zodpovědných občanů. V praktické části seznamuji s vlastními

představami o moderní výuce výchovy k občanství. Jednotlivé metodické listy obsahují mé

původní inspirace na vyučovací jednotky předmětu výchovy k občanství, které respektují

požadavky Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, staví na propoje-

nosti s ostatními předměty a rozvíjí klíčové kompetence.
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1 Význam vzdělání jako podmínky zdravého vývoje české
polistopadové společnosti

V roce 2008 jsme si připomněli 90. výročí zrodu demokracie v českých zemích,

který započal Tomáš Garrigue Masaryk. V roce 1918, v době vzniku Československa, Ma-

saryk prohlásil: „Demokracii bychom už měli, teď by to chtělo ještě nějaké demokraty.“1

Masaryk byl velký státník, který velmi dobře chápal logiku demokratického systému. Uvě-

domoval si, že demokracie stojí na svobodných občanech, kteří si jsou vědomi svých práv

a povinností, jsou zodpovědní a starají se o dění v zemi, na občanech, kteří nejsou lhostejní

k bezpráví a nespravedlnosti. Tím udržují demokracii při životě a nenechají ji propuknout

v nedemokracii - totalitu. Demokracie vyrůstá zespodu, jejími kořeny je obyvatelstvo, ob-

čané. Když občané nebudou využívat svých práv a starat se sami o svou svobodu, demo-

kracii zahubí. Demokracie není konstantní, nýbrž se stále vyvíjí, je to živý organismus, o

který je třeba se dobře starat a stále jej rozvíjet. Stát si musí své občany vychovávat už od-

malička, aby měli demokratické principy pevně zakořeněny ve svých myslích a byli

schopni demokracii dále pěstovat a ochraňovat. Český národ si je dobře vědom toho, co to

znamená, když se demokratické principy vytrácí ze života lidí, kteří jí už přivykli. Rok

1918 znamenal velký posun v organizaci československého státu, vypadalo to, že růstu

demokracie již nic nestojí v cestě a že vznikající občanská struktura bude demokracii vy-

ztužovat zevnitř a přispěje k budování demokratického státu. Bohužel ta cesta trvala jen

dvacet let. Pak český národ zažil dvě vlny nesvobody v podobě dvou totalitních režimů,

z jejichž „dědictví“ se vzpamatovává dodnes. Český národ zažil nesvobodu, útrapy a diktát

jiných národů. Našli se však lidé, kteří nebyli ochotní se s diktaturou smířit a za českoslo-

venský stát a svobodu českých občanů statečně bojovali. Těmto lidem patří velký dík a my,

další generace, bychom se měli odkazu těchto lidí držet a být jim vděční. Současným gene-

racím snad dochází, že je důležité střežit nově nabytou svobodu jako oko v hlavě. Lidé

rychle zapomínají, jak to dříve chodilo, jak totalitní systém nacistický i komunistický po-

tlačoval jejich touhy a myšlení a dělal z nich šedé myši. Smůla je, že lidé si pamatují víc to

dobré než to zlé, na špatné věci rychle zapomínají, někdy se jim zcela vytratí z paměti, a

proto je důležité stále připomínat, jak to v dobách totality chodilo. Je důležité o nedemo-

kracii mluvit a naopak je důležité demokracii hýčkat a nebrat ji jako samozřejmost. Musí-

me si jí vážit a chránit ji. Rok 1938 byl pro československý národ ve znamení Mnichovské

1 Šlégl, M., Šanda, J. Tomáš Garrigue Masaryk [online]. [cit. 2009-11-11]. Dostupné na WWW:
http://masaryk.slegl.cz/dilo.htm
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dohody, která byla počátkem omezování svébytnosti českého státu. 15. březen roku 1939

pak znamenal totální potlačení československé demokracie a nastaly zlé časy nacistické

nadvlády nad československým územím. Vítězstvím Dohody z roku 1945 se zdálo, že se

československý stát vrátí do starých kolejí prvorepublikové demokracie. Opak byl však

pravdou. Jen tři roky uběhly od konce druhé světové války a Čechoslováci se dostali do

područí další diktatury, tentokrát komunistické. Na dobu několika dalších desetiletí byl

demokratický vývoj v českých zemích zcela utlumen. Světlo demokratické naděje svitlo až

na konci 80. let 20. století, který znamenal pro komunistickou garnituru počátek zkázy.


[…]


vat a činit výuku pestřejší. Co mi občas v hodinách chybělo je pestrost organizace práce

žáků. Přesvědčila jsem se, že žáci jsou ve většině případů zvyklé na pasivní přijímaní po-

znatků a že aktivní způsob osvojování poznatků jim činí potíže. Většina tříd, které jsem

poznala, nejsou příliš zvyklé na skupinovou práci, neumí si práci rozdělit, neumí pracovat

v klidu a z tohoto důvodu nemůže být cíl hodiny zcela naplněn. Musím však upozornit, že

jsem se setkala i se třídami, kterým jiný typ práce než frontální výuka nečinil potíže, a prá-

ce v takových třídách byla opravdu velmi příjemná a podnětná.

Co se týká naplnění nebo nenaplnění cílů, které jsem si položila v úvodu, myslím,

že můžu být se svou prací spokojená. Podařilo se mi vytvořit materiály (přípravy na hodi-

ny), ze kterých mám pocit, že žáky zaujaly a většině z nich se líbily. Seznam materiálů

učebnicového i neučebnicového typu se mi, myslím, podařilo vytvořit velmi slušný a pest-

rý, a odvážím se říci, že by se mohl stát skutečným pomocníkem vyučujících pro tvorbu

výukových plánů. Mohl by jistě stejně dobře posloužit i posluchačům občanské výchovy

na pedagogických fakultách při absolvování povinných pedagogických praxí. Co se týká

cíle prvního, doložení argumentů, které by podložily významnost předmětu výchova

k občanství pro žáky druhého stupně základní školy, myslím, že i v tomto případě mohu

být spokojená. I když připouštím, že cíl jsem nesplnila v plném rozsahu, a to proto, že jen

argumenty a názory, které by byly třeba na splnění tohoto cíle, by vydaly svým obsahem

na další diplomovou práci. To z toho z důvodu, že v posledních letech vyšlo velké množ-

ství literatury, která se tímto tématem zabývá, a s ohledem na téma této diplomové práce

nebylo v mých silách všechnu dostupnou literaturu prostudovat.

Byla bych moc ráda, kdyby metodické listy s přípravami hodin výchovy

k občanství, které jsem sama vytvořila, posloužily i jinak, než jen jako součást této diplo-

mové práce. Potěšilo by mě, kdyby tyto přípravy inspirovaly jiné vyučující a rozhodli se je

ve svých hodinách využít. Aby se k materiálům dostala i širší studentská a učitelská veřej-

nost, budu přemýšlet o jejich umístění na učitelský portál - www.rvp.cz a studentský portál

- www.eamos.cz.
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Summary

The aim of this work was to collect and compare arguments that would support the

importance of the subject „civics“ for the present czech society. Other aim was make list of

schoolbooks and other resources, which could the teachers use for modern and effective

teaching. Already in the introduction I remarked, that I would try to make my original ma-

terial, which would concretize my idea about teaching „civics“ and which could help to

another teacher as an inspiration in the future.

In prologue I gave the hypothesis, that the teaching quality, which is oriented to ful-

fill of civics competences, is insufficient in the czech school system in the present. Going

through running practice and later on continuous obligatory practice and also by proofing

of my original methodical leafs I gained a lot of worthful experience. These experiences

are still not sufficient to vindication or disprove the hypothesis about the insufficient qual-

ity teaching on czech elementary schools in the subject „civics“. My experiences are for

the present contradictory and disunited. On one hand I paid attention to real transformation

of teaching of „civics“ - the teaching was modern and new work methods were used, up-to-

date materials and the teaching were related to real life. On the other side I was disillu-

sioned of absolutely insufficient imposed amount of teaching hours for the subject „civ-

ics“. This teaching hour quota is not enough for this subject. I was pleasantly surprised,

that pupils were interested in learning and the selected themes were interesting for them.

The pupils wanted discuss, but there wasn’t any time for discussion. The teachers had to

reduce the subject matter on minimum level. This fact is in my opinion one of the reasons,

why czech teachers of „civics“ so often use the traditional frontal teaching. This is the sim-

plest way, how to teach the pupils a lot of new information in limited time. The disadvan-

tage of this method is fact, that the pupils remember smaller amout of subject matter that

was explained during the lesson. More suitable would be choice one of some active

method like dramatization, brainstorming, group work, project day. These methods are

effective and entertaining. Unfortunately these methods are demanding on time and the

teachers haven’t got much time to spare. In public discussions and public media, there is a

rumor about the importance of school subject „civics“, however this situation changes

nothing on the fact, that this subject is permanently underestimated in teaching plans and

represented only one hour a week. On some schools, which I got to know during my prac-

tice lessons, I see the moving ahead. When I compare the teaching, when I did study and

current teaching, I must say, much was changed. Nowadays the teachers have much more
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materials and resources, from which they can get the inspiration for teaching. With these

sources they can make the teaching more interesting. The pupils are used to passive listen-

ing to teacher instead of active receiving pieces of knowledge. Majority of classes are not

too accustomed to group work, they cannot split the work, they cannot work silently and

for that reason the target cannot be met.

Concerning my goals for this work I have fulfilled all of them. I am most satisfied

with the materials for lesson preparations. Most of the pupils liked the materials. I made

varied list of material resources for teaching of „civics“. The list could be helpful for

teachers and students of the pedagocical faculty. Another task was to find some support for

the importance of the subject „civics“. I can be satisfied with this point too, because I went

through available books, but it wasn’t able to read it all, because in the past few years large

amount of publication was published. Amount of arguments and opinions for this topic

could be used for another diploma work.

I would be happy, if my preparations would be used not only as a part of this

diploma work, but also as an inspiration for another teachers. I would like to get this

preparation among teachers and students of pedagogical faculty and improve the quality of

teaching and I would be happy, if they use these preparation in their lessons. I am thinking

of placing these preparations on some web pages – www.rvp.cz and www.eamos.cz.
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