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Pracoviště: katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku:
26.5.2010

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Název práce: Výchova k občanství - průvodce mladého člověka na cestě k zodpovědnému
občanství

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu
a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci
výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě
metodologické zdůvodnění výběru metod)

Jméno a příjmení studenta:
Tereza Simotová
Obor:NJ-OV/ZŠ
Vedoucí diplomové práce:

doc. PhDr. Miroslav Sapík, Ph.D.
(v zastoupení PhDr. H.Pavličíková, CSc.)

Oponent diplomové práce:

Mgr. Naděžda Ženčuchová

Příloha k protokolu o SZZ č.     
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

Diplomová práce má logickou strukturu, je přehledná. Jednotlivé kapitoly obsahově odpovídají zadaným cílům.
Téma je relevantní. Oceňuji podrobné zpracování průřezových témat včetně metodických listů.

Úroveň práce s literaturou je na dobré úrovni. Práce je kombinací rešerše literatury s metodikou. Přehled
literatury a internetových zdrojů je její cennou součástí, nabízí praktické využití pro učitele.

Za nejcennější část práce považuji vlastní zkušenosti z vyučovacích hodin, kdy je využit srovnávací přístup ze
dvou ZŠ. silnou stránkou je prezentace pracovních listů včetně map, fotografií a obrázků. Cíl práce byl splněn.

A B C N

A B C N
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4. Odborná správnost – znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,
kontextuální správnost argumentace)

5. Závěry a naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce
nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě
Práce je zpracována kvalitně. Je zaměřena na praktické využití pro učitele výchovy k občanství na ZŠ, což je
jejím hlavním výstupem. Rozsah práce i struktura včetně příloh odpovídají nárokům, které jsou kladeny na
zpracování diplomových prací.
Diplomovou práci hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 26. 5. 2010 Podpis oponenta diplomové práce

A B C N

Hlavní závěry a výsledky práce jsou jasně prezentovány a dokumentovány. autorka kriticky popisuje úspěšnost
použitých vyučovacích metod. Důraz je kladen na výsledky v pedagogické praxi.

A B C N

Diplomová práce vychází výrazně z pedagogických zkušeností autorky, které se jí podařilo využít v praktické
části.

A B C N

Práce je napsána kultivovaně i odborně fundovaně. Jazyková úroveň je na velmi dobré úrovni.

A B C N

Z hlediska formální i grafické úpravy je práce na vysoké úrovni. Na stránce „Obsah“ chybí seznam literatury a
číslo stránky.